
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE    
 N. 6 / 2019 

 
L’anno 2019 (duemiladiciannove) addì 14 giugno, alle ore 11.00, presso gli uffici della Agenzia del 

Trasporto, a seguito di convocazione del 11 maggio 2019 con nr. prot. 852 del Presidente del Consiglio di 

Amministrazione, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale 

del Bacino di Sondrio. All’appello nominale risultano presenti: 

 

Nr. NOMINATIVI QUALIFICA PRESENZA 
1 Matteo Zubiani Presidente presente 

2 Maria Grazia Carnazzola Vicepresidente assente 

3 Vittorio Poletti Consigliere presente 

 

Assume la presidenza il Presidente dell’Agenzia Matteo Zubiani. 

Assiste in qualità di Segretario il Direttore dell’Agenzia Carmeli, così come nominato con Decreto del 

Presidente della Agenzia.  

Il Presidente Zubiani, constatato e fatta constatare la presenza della maggioranza del Consiglio, dichiara la 

riunione validamente costituita e idonea a deliberare. Introduce la trattazione del punto nr. 4 all’Ordine 
del Giorno:  
 
 
RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DEBITO FUORI BILANCIO PER SENTENZA ESECUTIVA EX 

ARTICOLO 194, COMMA 1, D.LGS 18 AGOSTO 2000 N. 267. 
Dopo attenta disamina della questione 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che: 

• l’articolo 194, comma 1, D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, prevede che gli enti locali riconoscano la 

legittimità dei debiti fuori bilancio con deliberazione consiliare; in particolare la lettera a) del 

precitato articolo 194, comma 1, prevede che venga riconosciuta, con deliberazione consiliare la 

legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da “sentenze esecutive”; 

• viene riscontrata l’esistenza di un debito fuori bilancio riconducibile alla fattispecie di cui alla lettera 

a) dell’articolo 194, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, a seguito della sentenza del 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia, Milano, n. 00600/2019, con cui l’organo 

giudicante si è pronunciato sul ricorso promosso da Urbaniidea società cooperativa agricola; 

• risulta necessario procedere all’esecuzione della stessa riconoscendo il danno nella misura di euro 

5.887,00 oltre a rivalutazione monetaria e interessi legali su tale importo, dal dovuto al saldo, 

nonché rifondendo le spese legali per un importo di 4.000,00 oltre accessori di legge; 

 

RICORDATO che: 

• secondo la giurisprudenza della Corte dei Conti, nel caso di sentenza di condanna l’Assemblea non 

ha alcun margine di discrezionalità per valutare l’an e il quantum del debito, poiché l’entità del 

pagamento rimane stabilita nella misura indicata dal provvedimento dell’autorità giudiziaria; 

• per effetto della deliberazione assembleare il debito fuori bilancio viene ricondotto all’interno del 

sistema del bilancio; 

AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  

DEL BACINO DI SONDRIO 
 



 

 

• la deliberazione assembleare è finalizzata a preservare l’equilibrio economico/finanziario dell’ente e 

deve individuare una regolare copertura finanziaria negli stanziamenti di bilancio; 

 

PRESO ATTO che la spesa di € 12.401, 22 è stata pagata con mandato n. 151 del 23.05.2019, con 

imputazione al capitolo 70 del bilancio 2019; 

 

VISTI:  
• l’articolo 194, comma 1, D.lgs 18 agosto 2000 n.267 e ss.mm. ii.; 

• il parere favorevole del Revisore dei Conti rilasciato in data 12.06.2019 allegato; 

CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

VISTE le competenze dell’Assemblea previste dallo Statuto dell’Agenzia; 

 

DELIBERA 

    
1. di sottoporre alla valutazione dell’Assemblea il riconoscimento, ai sensi dell’articolo 194, comma 1, 

del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la legittimità del debito fuori bilancio derivante dalla sentenza n. 

00600/2019 in premessa indicata, nella misura di € 12.401,22; 

2. di pubblicare il presente atto all’albo online dell’agenzia. 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati 

“Amministrazione Trasparente” e “Anticorruzione”. 

Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 

 

IL CDA  IL SEGRETARIO 

          f.to Maria Cristina Carmeli 

f.to Matteo Zubiani  

f.to Vittorio Poletti 
 

 

 

 

 

 

certificato di pubblicazione 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo “on line” dell’Agenzia  

 

 

Sondrio, li 24 giugno 2019 

                      IL SEGRETARIO 

               f.to Maria Cristina Carmeli  


